
QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 2

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 739082

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 048/2014-DTT
Valor: 226.364,17
Data: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 29/11/2014
Objeto: Reforma de 04 (quatro) pontes em madeira de lei sobre 
o Ig. Icaruçaua (35,50m x 4,40m), Igarapé Laranjal (21,00m 
x 4,20m), Igarapé Caji (47,70m x 4,20m) e Igarapé bacuri 
(14,40m x 4,10m), todas localizadas na PA-467, trecho: PA-151/ 
Curuçambaba, Município de Cametá, sob jurisdição do 8º Núcleo 
Regional.
Tomada de Preços: 7/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074330000    449051              0126000000          Estadual
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Cond. Canutama, lote 9
Telefone: 9132260764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739109

Laudo médico nº 158449A/1
Nome: ALAIDE BANDEIRA DE LIMA
Lotação: Diretoria de Transportes Aeroviário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 60 (sessenta)
Período de afastamento:28/08 a 26/10/2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738763

PORTARIA: 086/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TIAGO LUIS DA SILVA DE ASSUNÇÃO       Secretário I             
5903598     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              800,00
26122129745340000    0101000000          339036              400,00
Ordenador: Maria Fortunata Resque Teixeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738793

Convênio: 57
Exercício: 2014
Objeto: Implementar o projeto “Luta pela Vida” no município de 
Ananindeua(PA).
Valor Total: 100.000,00
Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 01/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765270000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZÕNICA 
EVANGÉLICA - AAME
Endereço: Rodovia Mário Covas, 2553
CEP. 67077150 - Ananindeua/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

PORTARIA Nº 315/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738817

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO A SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, 
delegadas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada 
pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE 
nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o que dispõe o artigo 
1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de outubro 2013, 
RESOLVE: I – Designar a servidora pública ROSIANE SOUZA 
GOMES, Matrícula nº 5892432/1, para fi scalizar o Convênio 
n° 57/2014, oriundo dos autos do processo n.º 2014/265360, 
fi rmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA 
EVANGÉLICA, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 01 de 
setembro de 2014. RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO Secretária de Estado de Esporte e Lazer 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739052

PORTARIA: 331/2014
Objetivo: Participar da organização e estruturação técnica dos 
“IV Jogos Tradicionais Indígenas 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57208508/ANA PATRICIA BARATA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
11/09/2014
5382823/ANA SOLANGE CRUZ DO ROSÁRIO (PROFESSORA) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
7009647/ANALYS MARIA ARAUJO BRAUN GUMARÃES (GERENTE) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
57213896/ANGELO ROBERTO VEIGA MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
11/09/2014
5906157/ANTONIO JORGE VIANA PASTANA (ASSESSOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (TÉCNICO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
7004117/CARLOS ALBERTO PIEDADE CORTINHAS (ASSESSOR) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TÉCNICO) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
57176520/DOLORES MARIA RODRIGUES DE MOURA ( 
ASSESSORA) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
11/09/2014
5853796/FERNANDO NOBRE DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
529569/GILMAR AMARAL CHAVES (ASSESSOR) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
54182339/GIZELE TAVARES CHRISTO (ASSESSORA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5455626/ILOENE FREITAS DE AZEVEDO (ASSESSORA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5561191/IRLA MARIA LIMA LEÃO (ASSESSORA) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5906097/JESUS CRISTIAN PAIXÃO SANTA ROSA (ASSESSOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5907151/JOÃO SÉRGIO GOUVEIA DA SILVA (ASSESSOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
20153151/JOSÉ MARIA SILVA DE OLIVEIRA (ASSESSOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5895911/LAILA JACOB DE LIMA (TÉCNICA) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
57190527/LAIRSON DA CUNHA FARO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
11/09/2014
2780/MARGARIDA MARIA RIBEIRO TAVARES (ARQUITETA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
55585541/MIRIAM CATHY OLIVEIRA CORREA (TÉCNICA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5903978/NATASHA ARIANE COSTA DOS SANTOS CARDOSO 
(ASSESSORA) / 9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
11/09/2014
5720203/NILSON DIAS OLIVEIRA (MOTORISTA) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 11/09/2014
20150991/RAIMUNDO RODRIGUES ALVES (PROTOCOLISTA) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5902807/ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN (MOTORISTA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014
2015374/RONALDO JOSELITO CUNHA BARROS ( ASSESSOR) / 
9.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 11/09/2014
5275865/SUELI NASCIMENTO CHAVES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 
11/09/2014
5434211/TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA (ASSESSORA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 11/09/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DESIGNAR SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739164

PORTARIA Nº 324/2014-SEEL, DE 01 DE SETEMBRO DE 
2014 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, 
e art. Nº 49 da Lei 5.810/94, e ainda o Memo. Nº 74/2014 – 
GAB/SEEL, RESOLVE: DESIGNAR o servidor RUY GUILHERME 
AMANAJAS MAUES, matrícula nº 6320945/3, para responder, de 
01 a 30 de setembro de 2014, pela Diretoria Técnica de Esporte 
e Lazer - DTEL, durante o período de férias de seu titular. I – 
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO. II – REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER, 01 DE SETEMBRO DE 2014 RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO Secretária 
de Estado de Esporte e Lazer 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738896

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 738540
Inexigibilidade: 59/2014
Data: 02/09/2014
Valor: 22.140,00
Objeto: Contratação do profi ssional RICARDO HARADA ONO, 
para prestar o serviço técnico especializado de escaneamento 
em alta resolução, tratamento de imagens e fornecimento 
do material digitalizado em mídia digital de 738 imagens de 
logomarcas, estampas e desenhos comerciais de empresas 
paraenses do período de 1895 a 1922.
Fundamento Legal: no art. 25, II, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RICARDO HARADA ONO
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1506
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739273

Contrato: 76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de locação dos espaços do Hangar 
- Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, que está sob a 
administração da Organização Social ‘PARÁ 2000’, para realização 
do evento denominado ‘Feijoada do Papai’, acontecimento que 
compõe as festividades do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
Valor Total: 20.250,00
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 27/10/2014
Dispensa: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, s/n
CEP. 66053-070 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739145
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 665661

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 16/03/2014 a 16/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 16/03/2014, prazo previsto para que seja 
fi nalizado o Registro de Preços da SEAD que se encontra em 
trâmite. 
Contrato: 7


